
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2023. gada 26. oktobris Nr. 10 (242)

 Numurā lasiet: 
Atklāts PII 
“Pasaciņa”
rotaļu 
laukums

2. lpp.

Vecajos kapos 
uzstādīti 
BIG BAG 
maisi

 7. lpp.

Izveidota 
Preiļu  
novada 
Jauniešu 
dome
6. lpp.

21. septembrī Preiļu novada 
Bērnu un jauniešu sporta skolas 
ēka godam izcīnīja 2. vietu 
konkursa “Energoefektīvākā 
ēka Latvijā” nominācijā 
“Energoefektīvākā publiskā ēka 
Latvijā 2023”. Šis apbalvojums 
kalpo kā papildu gandarījums 
par paveikto, jo, noslēdzoties 
ēkas energoefektivitātes 
projektam, tika novērsta viena 
no būtiskākajām problēmām 
– nepietiekama telpu 
nodrošināšana ar siltumu.

Konkurss “Energoefektīvākā 
ēka Latvijā” norisinājās jau 
13. reizi un to organizē Ekonomikas 
ministrija sadarbībā ar Klimata un 
enerģētikas ministriju un Latvijas 
Būvinženieru savienību. Tā 
mērķis ir veicināt labo praksi ēku 
energoefektivitātes un ilgtspējas 
jomā, īstenojot energoefektīvu ēku 
būvniecību, atjaunošanu un pārbūvi, 
tādējādi samazinot siltumnīcefekta 
gāzu emisiju daudzumu atmosfērā 
un veicinot sabiedrības izpratni 
par ēku siltumnoturību, telpu 
mikroklimatu, kā arī siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšanas nozīmi 
un iespējām, lai radītu kvalitatīvu, 
arhitektoniski izteiksmīgu dzīves 
telpu.

Šogad konkursu izsludināja 
aprīlī un pieteikumus dalībai 
varēja iesniegt līdz 16. jūnijam. 
Konkursā “Energoefektīvākā ēka 
Latvijā 2023” piecās nominācijās 

kopumā tika saņemti 23 ēku 
pieteikumi no visas Latvijas – 13 
atjaunotās daudzdzīvokļu ēkas, 
4 publiskās ēkas, 3 jaunbūves, 2 
vienģimenes ēkas un 1 industriālā 
ēka. Nominācijā “Energoefektīvākā 
publiskā ēka Latvijā 2023” tika 
pieteikta arī nupat pārbūvētā Preiļu 
novada Bērnu un jauniešu sporta 
skolas ēka Preiļos, Aglonas ielā 24, 
kas nodota ekspluatācijā 2022. gada 
9. septembrī.

Pēc visu pieteikumu 
izvērtēšanas, 21. septembrī plkst. 
15.00 Latvijas Universitātes 
Botāniskā dārza telpā “Šķūnis” 
Rīgā, Kandavas ielā 2 notika 
noslēguma pasākums, kurā paziņoja 
uzvarētājus – Preiļu novada Bērnu 
un jauniešu sporta skolas ēka 
izpelnījās godpilno otro vietu 
savā nominācijā, piekāpjoties vien 
Ogres bibliotēkas iespaidīgajam 
projektam. Ieguldīto darbu un 
veiksmīgi realizēto, tehniski 
sarežģīto projektu uzslavēja arī 
Ekonomikas ministrijas pārstāve, 
pasniedzot Ekonomikas ministrijas 
simpātijas balvu un veltot atzinīgus 
vārdus par projekta realizāciju.

Jau iepriekš informējām, 
ka Preiļu novada Bērnu un 
jauniešu sporta skolas pārbūve un 
energoefektivitātes paaugstināšana 
tika uzsākta 2021. gada 3. jūnijā 
un projekta iepirkumu procedūras 
rezultātā tika noslēgts būvdarbu 
līgums ar būvuzņēmēju SIA 

“Latgalija”, būvuzraudzības 
līgums ar SIA “Marčuks” un 
autoruzraudzības līgumi ar 
SIA “HVAC Design”, SIA 
“Energokons“, SIA “Ceturtais stils“. 
Projekta gaitā tika īstenoti vairāki 
energoefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumi – ēkas ārsienu un jumta 
pārseguma siltināšana; daļēja grīdas 
siltināšana un cokola siltināšana; 
apkures sistēmas atjaunošana; 
ventilācijas sistēmas izveidošana; 
saules bateriju uzstādīšana; zemes 
siltumsūkņa uzstādīšana.

Viena no būtiskākajām 
problēmām, kas pamudināja, 
sadarbībā ar Centrālo finanšu 
un līguma aģentūru, uzsākt ēkas 
energoefektivitātes projektu, bija 
nepietiekama telpu nodrošināšana 
ar siltumu. Ēkas siltumenerģijas 
sadalījums bija nevienmērīgs, proti, 
dažās telpās apkures sezonā 3. stāvā 
bija tikai +10 grādu temperatūra, kas 
nav pieļaujama bērnu un jauniešu 
sporta nodarbību nodrošināšanai.

2022. gada 24. septembrī, 
aptuveni gadu pēc būvdarbu 
sākuma, ar domes priekšsēdētāja 
Ā. Vucāna, būvuzņēmēja firmas 
vadītāja M. Bartaševiča un skolas 
direktora E. Vaivoda uzrunām un 
lentas griešanu, Preiļu novada 
Bērnu un jauniešu sporta skolas 
kolektīvs un tā audzēkņi tika sveikti 
ar projekta noslēgumu, kas attiecīgi 
ļāva jauno sezonu uzsākt renovētās, 
energoefektīvās telpās.

“Komandā ir spēks” – sen 
zināma, bet tik precīzi formulēta 
frāze, kas raksturo paveikto un 
ieguldīto Preiļu novada Bērnu un 
jauniešu sporta skolā. Lai patiesi 
panāktu ievērojamu ietekmi ir 
nepieciešama cilvēku komanda, 
kas sadarbojas, lai sasniegtu kopīgu 
mērķi. Mums tas nebūtu izdevies 
bez Preiļu novada pašvaldības BJSS 
direktora Edgara Vaivoda, Attīstības, 
investīciju un inženiertehniskās 
daļas projektu vadītājas Imeldas 
Vutnānes-Kojānes, būvinženiera 

Normunda Dudeniča, vadītāja 
vietnieka inženiertehniskos 
jautājumos Andreja Anina un, 
protams, pašvaldības juristiem, 
iepirkumu speciālistiem, 
finansistiem un grāmatvežiem.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skolas ēka ieguvusi 2. vietu nominācijā 
“Energoefektīvākā publiskā ēka Latvijā 2023” 

Par Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietnieci izglītības, kultūras un labklājības 
jautājumos ievēlēta Ineta Anspoka 

28. septembra Preiļu novada 
domes kārtējā sēdē domes deputāti 
lēma par priekšsēdētāja vietnieci 
izglītības, kultūras un labklājības 
jautājumos ievēlēt līdzšinējo 
Riebiņu vidusskolas direktori un 
Preiļu novada domes deputāti Inetu 
Anspoku.

Izskatot jautājumu par domes 
priekšsēdētāja vietnieka amata 
pienākumiem un izvērtējot darba 
apjomu, Preiļu novada domes 
priekšsēdētājs uz 28. septembra 
domes sēdi virzīja priekšlikumu 
– atgriezties pie domes vadības 
modeļa, kad priekšsēdētājam 
bija divi vietnieki: vietnieks 

infrastruktūras jautājumu jomā un 
vietnieks izglītības, kultūras un 
labklājības jomā.

Ievērojot Valsts pārvaldes 
iekārtas likumu un pamatojoties 
uz Pašvaldību likuma 10. panta 
pirmās daļas 14. punktu un 
17. pantu, Valsts un pašvaldību 
institūciju amatpersonu un 
darbinieku atlīdzības likumu, 
Preiļu novada domes deputāti 
lēma izdarīt grozījumus Preiļu 
novada domes amatpersonu, Preiļu 
novada pašvaldības centrālās 
administrācijas struktūrvienību 
un tās iestāžu darbinieku amatu 
sarakstā un grozīt amata nosaukumu 

no domes priekšsēdētāja vietnieks 
uz domes priekšsēdētāja vietnieks 
(infrastruktūras jautājumos) un 
iekļaut jaunu amatu – domes 
priekšsēdētāja vietnieks (izglītības, 
kultūras un labklājības jautājumos). 
Jaunizveidoto amatu kopš 2023. 
gada 2. oktobra ieņem līdzšinējā 
Riebiņu vidusskolas direktore un 
Preiļu novada domes deputāte 
Ineta Anspoka.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības 

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada oktobris2

Pašvaldībā Aizvadīts pirmais Preiļu novada iedzīvotāju forums 
“Vieta. Sabiedrība. Izaugsme.” 

Katru gadu Preiļu novada 
pašvaldība piedalās Meža dienu 
pasākumos, lai labiekārtotu 
Preiļu novada dabas teritorijas, 
kā arī sadarbībā ar Latvijas 
pašvaldību savienību realizē Meža 
dienu projektus. Meža dienās 
2023 uzsvars likts uz Latvijas 
sabiedrības aicināšanu pievērst 
uzmanību parku, aleju, koku rindu, 

dendroloģisko stādījumu stāvoklim 
un palīdzēt risināt labiekārtošanu, 
kā arī ar meža apsaimniekošanu 
saistītajiem jautājumiem. Projekta 
moto: “Veidosim daudzveidīgu 
Latviju un tīkamu tās ainavu!”.

2023. gadā Meža dienu 
projekta ietvaros pasākumi tika 
organizēti Galēnu muižas parkā – 
parka teritorija ir skaista, tiek kopta 

ik gadu. Galēnu muižas kungu 
mājas priekšā atrodas regulāra 
plānojuma parks, ierīkots franču 
dārzu stilā grāfa Mihaila Borha 
laikā (1751.-1811.). Pa perimetru 
parku ietver koku alejas un rindas, 
bet tā vidusdaļā sausi grāvji imitē 
bastiona nocietinājumus. Parkā aug 
14 eksotisku koku un krūmu sugas. 
Šis parks ir aizsargājams valsts 
nozīmes dabas objekts, kura platība 
– 5,9 ha. Teritorija tiek pastāvīgi 
kopta. Katru gadu aprīlī un maijā 
notiek parka uzkopšanas talkas. 
Lai parka teritorija kļūtu daudz 
pievilcīgāka, bija nepieciešams 
ierīkot košumkrūmu stādījumus 
un uzstādīt soliņus.

Projekta ietvaros:
1. Uzstādīti seši guļbūves 

soliņi, lai ikvienam Galēnu parka 
apmeklētājam būtu kur apsēsties. 
Parka  centrālajā laukumā ik 
gadu notiek dažādi pasākumi, 
tiek organizētas Līgo svētku 
svinības, Bērtuļdienu jampadrači, 

zaļumballes, tautas dziesmu un 
deju sadziedāšanās, sadejošanās 
svētki.

2. Iegādāti 133 jauni 
dekoratīvie kociņi un košumkrūmi 
stādījumu veidošanai Galēnu parka 
teritorijā. Krūmi un košumstādi 
iegādāti  AS “Latvijas valsts 
meži” Kalsnavas kokaudzētāvā. 
Guļbūves soliņus izgatavoja 
saimnieciskās darbības veicējs 
Jānis Mālnieks.

3. Preiļu novada izglītības 
iestādēs – Riebiņu vidusskolā, 
Galēnu pamatskolā – īstenoti 
izglītojoši pasākumi par meža 
resursiem, to apsaimniekošanu un 
izmantošanu.

Projektā piedalījās Galēnu 
pagasta iedzīvotāji, Preiļu novada 
Galēnu pagasta pārvaldes un Preiļu 
novada pašvaldības administrācijas 

darbinieki. Lekcijās piedalījās 
Galēnu pamatskolas un Riebiņu 
vidusskolas skolēni. Projekta 
gaitā labiekārtoto parku, izveidoto 
infrastruktūru un iegādātos stādus 
uzturēs Preiļu novada Galēnu 
pagasta pārvalde.

Projekta izmaksas:
•	 Kociņu stādi – 600,00 EUR,
•	 Guļbūves soliņi – 600,00 EUR.

Projektu rezultātā Galēnu 
parks kļuva pievilcīgāks un visos 
gadalaikos priecēs Galēnu pagasta 
iedzīvotājus, novada iedzīvotājus 
un tūristus ar savu parka stādījumu 
krāšņumu.

Informāciju sagatavoja 
Preiļu novada pašvaldības 

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

vides pārvaldības vecākā 
speciāliste Inese Jakovele

14. oktobrī Preiļu novadā 
norisinājās attīstības un sarunu 
forums “Vieta. Sabiedrība. 
Izaugsme.”, jeb iedzīvotāju 
sanāksme, kuras laikā iedzīvotājiem 
bija iespēja sanākt kopā un vērtēt 
sava novada dzīves kvalitāti. 
Forumu īstenoja ar mērķi iedibināt 
iedzīvotāju līdzdalības tradīcijas 
dialoga veidošanā, sarunu kultūras 
attīstībā, vietējās attīstības 
plānošanā un plānotā īstenošanā, 
pilnveidojot sadarbības mehānismu 
starp dažādām sabiedrības grupām 
un sektoriem – pašvaldību, 
iedzīvotāju konsultatīvajām 
padomēm, nevalstiskajām 
organizācijām (NVO), uzņēmējiem, 
un plašāko sabiedrību.

 Pēc neliela muzikāla 
ievada – paldies Daigai un 
Oļegam Koļesņičenko par burvīgo 
priekšnesumu – moderatores 
Ievas Pastares vadībā tika 
uzsāktas saturiskas diskusijas, 
kurās piedalījās Preiļu novada 
pašvaldības un domes vadība, 
nevalstisko organizāciju pārstāvji, 
kā arī izglītības, attīstības un 
uzņēmējdarbības speciālisti 
no Preiļu un citiem novadiem. 
Diskusijas dalījās četros paneļos 
– pievilcīga dzīves vide, aktīva 
uzņēmējdarbība, labklājīga 
sabiedrība un vieda pārvaldība. 
Šādi nosaukumi paneļiem netika 
izvēlēti nejauši – tā definēti Preiļu 
novada pašvaldības izvirzītie 
četri stratēģiskie mērķi nākamajai 
desmitgadei. 

Pirmajā sarunu panelī 
“Pievilcīga dzīves vide” 
interesentiem bija iespēja iepazīties 
ar Preiļu novada pašvaldības 
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, 
attīstības programmu un Preiļu 
novada teritorijas plānojumu, 
liekot uzsvaru uz to, ka šī būtiskā 
informācija ikvienam interesentam 
pieejama Preiļu novada pašvaldības 
mājaslapas sadaļā “Attīstība”. Tāpat 
arī SIA “Reģionālie projekti” valdes 
priekšsēdētāja Līna Dimitrijeva 
diskusijas gaitā pieminēja Preiļu 
novadā nesen izveidoto iedzīvotāju 
konsultatīvo padomju būtisko lomu 
pievilcīgas dzīves vides veidošanā, 

padomēm palīdzot pašvaldībai 
sadzirdēt viedokļus un līdzsvarot 
esošos resursus.

Diskutējot par aktīvu 
uzņēmējdarbību, Preiļu novada 
pašvaldības vecākā komercdarbības 
speciāliste Ingūna Bramane 
akcentēja to, ka Preiļu novada 
pašvaldība uzņēmējiem piedāvā 
dažādus atbalsta rīkus, piemēram, 
līdzfinansēšanas konkursu, 
nekustamā īpašuma objektus 
uzņēmējdarbības veikšanai, 
apmācības par digitālajiem 
jautājumiem un izstrādāto 
Uzņēmējdarbības rokasgrāmatu, 
kas pieejama Preiļu novada 
pašvaldības mājaslapas sadaļā 
“Uzņēmējdarbība”. Notika 
sarunas arī par uzņēmējdarbības 
potenciālu un riskiem Preiļu 
novadā – nenovērtēts potenciāls 
ir sociālās aprūpes uzņēmumiem, 
bet diemžēl sarūkošā iedzīvotāju 
skaita dēļ palielināts risks pastāv 
uzņēmējiem, kuri vēlas atvērt lielus 
ražošanas uzņēmumus.

Lai pastāvētu labklājīga 
sabiedrība, būtiska ir uzticēšanās 
valdībai, uzticēšanās viens otram – 
lai varētu risināt problēmas ir jāatrod 
kopīga valoda. Trešajā foruma 
panelī “Labklājīga sabiedrība” 
Preiļu novada domes priekšsēdētājs 
Ārijs Vucāns akcentēja labas 

pārvaldības būtiskākos pīlārus, 
kuriem seko Preiļu novada 
pašvaldība – godīgas vēlēšanas, 
lietpratīga rīcībā esošo finanšu 
izlietošana, ētiskums un vienlīdzīga 
attieksme pret visām teritorijām, 
iedzīvotāju grupām un pašvaldības 
kapacitātes izvērtēšana, nodrošinot 
esošo iestāžu funkcijas un plānojot 
jaunas iespējas. Lai veicinātu 
labklājību sabiedrībā, Preiļu 
novada pašvaldības speciālisti 
izstrādā instrumentus caur kuriem 
darbojas ar atsevišķām mērķa 
grupām, piemēram, jauniešiem, 
uzņēmējiem, pagastu iedzīvotājiem. 
Arī šajā diskusijā speciālisti uzsvēra 
iedzīvotāju konsultatīvo padomju 
svarīgumu labklājīgas sabiedrības 
formēšanā, tām uzklausot un skaļi 
paužot vietējo kopienu vajadzības. 
Akcentēta tika arī medijpratības 
būtiskā loma mūsdienu informācijas 
laikmetā, aicinot nepaļauties 
tikai uz vienu informācijas avotu, 
lai formētu savu viedokli par 
notikumiem pašvaldībā – tā vietā 
svarīgi informāciju rūpīgi izvērtēt 
un izmantot dažādus uzticamus 
avotus, tādējādi iegūstot plašāku 
redzējumu par notiekošo un 
izdarot viedāku gala slēdzienu par 
pašvaldības darba kvalitāti.

Pēdējā diskusiju panelī uzsvars 
tika likts uz viedu pārvaldību. 

Sarunu gaitā speciālisti vairākkārt 
uzsvēra, ka mūsdienās digitālās 
prasmes kļuvušas tik būtiskas, ka tās 
var salīdzināt ar lasītprasmi. Foruma 
dalībnieki iepazinās ar pašvaldības 
iekšējiem digitalizācijas procesiem 
– Preiļu novada pašvaldības 
izpilddirektora vietniece Sanda 
Launerte kā būtiskāko sasniegumu 
uzsvēra elektronisko dokumentu 
apriti, kas ļauj darboties ātrāk, 
efektīvāk un dabai draudzīgāk 
nekā iepriekš, kad tas tika darīts 
manuāli un papīra formātā. Tāpat 
tika runāts par mūžizglītības 
nozīmi, iedzīvotāju iesaisti 
kursos, semināros, meistarklasēs 
un iespējām interesentiem apgūt 
digitālās prasmes, kuras noderēs 
dažādās dzīves situācijās, piemēram, 
strādājot ar internetbankām vai 
saņemot e-pakalpojumus – dažādi 
jaunumi saistībā ar mūžizglītību 
tiek publicēti Preiļu novada 
pašvaldības mājaslapas sadaļā 
“Mūžizglītība”. Neizpalika 
arī sarunas par mūsdienās tik 
ļoti aktuālo tēmu – mākslīgo 
intelektu, Cēsu Digitālā centra 
vadītāja vietniekam Aleksandram 
Ļubinskim uzsverot, ka tas nav tikai 

nākotnes vīzija, mākslīgais intelekts 
jau šobrīd tiek izmantots ikdienā, 
piemēram, dažādos komunikācijas 
rīkos e-vidē.

Pēc viedokļus raisošām sarunām 
diskusiju paneļos, foruma dalībnieki 
varēja aktīvi darboties radošajās 
darbnīcās. Darbnīcā “Preiļu 
parka un pils attīstība” sadaloties 
komandās, pašvaldības speciālisti 
kopā ar iedzīvotājiem kaldināja 
Preiļu parka un pils attīstības plānus. 
Pēc tam domu lidojums nebeidzās 
– darbnīcā “Atpūtas parks – Žika 
laukums” kopā ar projektētāju 
Artjomu Smirnovu jaunieši 
un foruma apmeklētāji aktīvi 
darbojās grupās, veica dažādus 
inovatīvus, domas veicinošus 
uzdevumus un pilnveidoja 
projekta izstrādāto materiālu ar 
interesantām idejām. Pašiem 
mazākajiem apmeklētājiem LEGO 
biedrība “LatLUG” nodrošināja 
iespēju pārvērst savus iedomātos 
projektus reālā atspoguļojumā. 
Vienaldzīgi nepalika pat pieaugušie 
un mirdzošām acīm ļāvās iztēlei. 
Paralēli LEGO darbnīcai paši 
drosmīgākie iesaistījās “ātro 
jautājumu” video filmēšanā, 
kura rezultātu drīzumā varēs 
apskatīt Preiļu novada pašvaldības 
Facebook lapā. Iespaidīga un 
jauniem atklājumiem pārpilna bija 
arī vakara CIGUN nodarbība un 
Tibetas dziedošo trauku meditācija. 

Pasākuma rīkotāji izsaka 
pateicību ikvienam foruma 
apmeklētājam par veltīto laiku, 
idejām un ierosinājumiem!

Šis pasākums ir organizēts 
ar Eiropas Savienības finansiālu 
atbalstu. Par tā saturu pilnībā 
atbild Preiļu novada pašvaldība 
un tas var neatspoguļot Eiropas 
Savienības viedokli. Pasākums 
rīkots projekta LVIII-067 “Parki 
bez robežām – plašāk”/“Parks 
without borders – wider” ietvaros.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības 
iesaistes un 

mārketinga daļa

Preiļu novada pašvaldība realizē projektu Meža dienu ietvaros



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada oktobris

Pašvaldībā
3

Atklāts Preiļu pirmsskolas iestādes “Pasaciņa” jaunais rotaļu laukums 

Preiļu novada pašvaldība plāno attīstīt jaunu brīvā laika pavadīšanas laukumu 
pretī Preiļu Galvenajai bibliotēkai

3. oktobrī pēc būvdarbiem svinīgi atklāts 
Preiļu pirmsskolas iestādes “Pasaciņa” 
jaunais rotaļu laukums. Būvdarbi notika 
projekta  “Bērnudārza “Pasaciņa” rotaļu 
laukumu būvniecības dokumentācijas 
izstrāde un būvdarbi” ietvaros.

Iepriekšējā gada 1. septembrī Preiļu 
novada pašvaldība, pamatojoties uz augusta 
domes kārtējās sēdes lēmumu, Valsts 
reģionālās un attīstības lietu ministrijā 
iesniedza investīciju projekta pieteikumu 
“Bērnudārza “Pasaciņa” rotaļu laukumu 
būvniecības dokumentācijas izstrāde un 
būvdarbi” atbilstoši Ministru kabineta 
2022. gada 22. februāra noteikumiem Nr. 
143 “Noteikumi par kritērijiem un kārtību, 
kādā 2022. gadā tiek izvērtēti un izsniegti 
valsts aizdevumi pašvaldībām Covid-19 
izraisītās krīzes seku mazināšanai un 
novēršanai”.

Projekta mērķis bija nodrošināt 
atbilstošas higiēnas prasības Preiļu 
pirmsskolas izglītības iestādē “Pasaciņa”, 
veicot rotaļu laukumu pārbūvi, veidojot 
piemērotu vidi bērnu āra aktivitātēm 
ilgtspējīgā periodā. Tā ietvaros veikta esošo 
rotaļu elementu demontāža, trīs rotaļu zonu 
izveide atbilstoši vecuma posmiem 1-3 g., 
4-5 g., 6-7 g., sporta laukuma izveide, 
nojumes atjaunošana bērnu ratiņu, ragavu 

un velosipēdu novietošanai, kanalizācijas 
akas pārnešana ārpus 4-5 gadu rotaļu zonas, 
teritorijas apzaļumošana, energoefektīvo 
gaismekļu uzstādīšana (9 balsti) atbilstoši 
zaļā publiskā iepirkuma prasībām.

Objektu pieņēma ekspluatācijā šī gada 
25. augustā un rotaļu laukuma svinīgā 
atklāšana notika 3. oktobrī, dzestrā rudens 
rītā, taču pat lietainais laiks nespēja 

dzēst smaidus no pasākuma dalībnieku 
sejām. Bērnudārza vadību, pedagogus un 
audzēkņus ar projekta noslēgumu sirsnīgi 
sveica Preiļu novada domes priekšsēdētājs 
Ārijs Vucāns, priekšsēdētāja vietnieks 
infrastruktūras jautājumos Pēteris Rožinskis 
un priekšsēdētāja vietniece izglītības, 
kultūras un labklājības jautājumos Ineta 
Anspoka. Sveicējiem pievienojās arī Preiļu 

novada pašvaldības Attīstības, investīciju 
un inženiertehniskās daļas vadītāja Iveta 
Piziča, vadītājas vietniece attīstības un 
investīciju jautājumos Sanita Meļko, 
Preiļu novada Izglītības pārvaldes vadītājs 
Andrejs Zagorskis, Jāņa Eglīša Preiļu Valsts 
ģimnāzijas direktore Skaidrīte Ūzuliņa, 
Preiļu 2. vidusskolas direktore Nadežda 
Hļebņikova, Riebiņu PII “Sprīdītis” 
vadītāja Jeļena Harlamova un Aglonas PII 
vadītāja Valentīna Mihailova.

Projektam noslēdzoties, PII “Pasaciņa” 
ieguvusi modernas rotaļu zonas ar 
drošu, atbilstoši sertificētu aprīkojumu – 
karuseļiem, šūpolēm, rotaļu kompleksiem, 
lapenēm, apgaismojumu un celiņiem. 
Vēlam bērniem gūt daudz pozitīvu mirkļu 
un atmiņu, rotaļājoties jaunā, drošā, 
higiēnas prasībām atbilstošā un ilgtspējīgā 
vidē!

Ģenerāluzņēmējs un būvprojekta autors 
ir SIA “Fixman”, bet būvuzraudzību 
veica SIA “Marčuks”. Būvdarbu kopējās 
izmaksas ar PVN sastādīja 383 632,37 
EUR.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības 

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Ar Valsts Zivju fonda atbalstu papildināta Preiļu 
novada Pašvaldības policijas materiāltehniskā bāze 

Ar Valsts Zivju fonda atbalstu 2023. gadā 
realizēts projekts “Materiāltehniskās bāzes 
papildināšana zivju resursu aizsardzības 
pasākumu izpildes nodrošināšanai Preiļu 
novada ūdenstilpnēs” Valsts Zivju fonda 
pasākumā “Zivju resursu aizsardzības 
pasākumiem, ko veic valsts iestādes vai 
pašvaldības, kuru kompetencē ir zivju 
resursu aizsardzība (izņemot attiecīgās 
institūcijas kārtējos izdevumus)”.

Projekta mērķis bija veikt 
materiāltehniskā aprīkojuma papildināšanu 
zivju resursu aizsardzības pasākumu 
efektivitātes paaugstināšanai un īstenošanai 
Preiļu novada ūdenstilpnēs.

Uz doto brīdi Preiļu novada Pašvaldības 
policijas rīcībā ir materiāltehniskā bāze, kura 
tiek izmantota zivju aizsardzības pasākumu 
īstenošanai, taču tā pastāvīgi ir jāatjauno 
un jāpapildina, tāpēc pašvaldība katru 
gadu plāno veikt pasākumus inspektoru 
darba uzlabošanai. Šogad četras personas 
ieguva  bezpilota lidaparāta vadīšanas 
tiesības, projekta ietvaros iegādāts bezpilota 
lidaparāts ar nakts redzamību, lai uzlabotu 

policijas darbu nakts reidu laikā uz ezeriem, 
papildus iegādāts binoklis, četras krūšu 
kameras un četri peldošie kombinezoni, 
kas nepieciešami ziemas sezonā, lai sniegtu 
policijas darbiniekiem papildu drošību uz 
trausla ledus.

Projekta kopējās izmaksas ir 
6976,54 EUR, Zivju fonda finansējums ir 
6130,00 EUR, līdzfinansējums aktivitāšu 
īstenošanai ir 12 % jeb 846,54 EUR.

Projekta īstenošanas rezultātā uzlabota 
zivju resursu aizsardzības pasākumu veikšana 
Preiļu novada publiskajos ūdeņos, nodrošinot 
makšķernieku kontroli un sekmējot 
zivju resursu ilgtspējīgu izmantošanu, 

projekta realizācija veicinās zivju resursu 
saglabāšanu un aizsardzību Preiļu novada 
ūdenstilpnēs, jo tiks nodrošināta regulāra 
ūdenstilpņu un ūdensteču apsekošana, līdz 
ar to samazināsies zvejas un makšķerēšanas 
noteikumu pārkāpumu skaits.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības 

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

vides pārvaldības vecākā speciāliste
Inese Jakovele

Preiļu novada pašvaldība plāno attīstīt 
jaunu, novada bērniem un jauniešiem 
svarīgu brīvā laika pavadīšanas laukumu 
pie Kārsavas ielas pretī Preiļu Galvenajai 
bibliotēkai, tādēļ 2023. gada aprīlī 
pašvaldība aicināja iedzīvotājus iesniegt 
idejas laukuma nosaukumam. No visām 79 
iesniegtajām idejām tālāk attīstījies stāsts 
par Preiļu Goda pilsoni Jāni Streiču un 
viņa autordarbiem. Sasaistot iedzīvotāju 
idejas ar iecerētā laukuma konceptu, esam 

nonākuši līdz stāstam par ŽIK@ laukumu 
Preiļos.  

Žiks ir ne vien labi pazīstamais 
draudzīgais suns no latgaliešiem tik 
tuvā romāna “Cylvāka bārns”, bet arī 
apzīmējums jaunības azartam, ātrumam 
un piedzīvojumiem.

Preiļu Goda pilsonis Jānis Streičs 
savulaik iemīļoto Jāņa Klīdzēja romānu 
pārvērta filmā, ko, šķiet, zina katrā latviešu 
ģimenē, un mēs patiesi lepojamies ar viņa 

veikumu, tādēļ vēlamies, lai Žiks kļūst par 
daļu no Preiļu stāsta – lai tas iedvesmo, 
iekustina un aicina uz piedzīvojumiem. 
Plānots, ka Žika tēls tiks iedzīvināts 
laukumā caur funkcionāliem vides 
objektiem.

Šī gada pavasarī pašvaldības vadība 
un speciālisti tikās ar Streiča kungu, lai 
pārrunātu aktuālos jautājumus par to, kā 
nodrošināt kvalitatīvu un drošu dzīves vidi 
iedzīvotājiem laukos, ciematos un pilsētā, 

ņemot vērā augošos riskus iekšējai un 
ārējai drošībai, demogrāfijai, tostarp, kā 
ekonomiskajos izaicinājumos nepazaudēt 
patiesās vērtības – kultūru, vēsturi, izglītību 
un cilvēku kā pamatu vērtību sistēmai.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskā daļa

Ar objekta “Intervences noliktavu ēkas 
un funkcionāli saistītās teritorijas izbūve 
Rietumu ielai pieguļošā teritorijā” nodošanu 
ekspluatācijā 2023. gada 11. oktobrī 
noslēdzās projekts Nr. 5.6.2.0/17/I/024 
“Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un 
investīciju piesaistes veicināšana Preiļu 
novadā”.

Projekta mērķis – uzlabot 
uzņēmējdarbības vidi un veicināt investīciju 
piesaisti Preiļu novadā, veicot degradēto 
teritoriju revitalizāciju, uzņēmējdarbības 
aktivitāšu attīstībai. Projekta ietvaros 
revitalizētas divas teritorijas un izbūvētas 
divas industriālās zonas Preiļu novadā. 
Projekta ietvaros veiktās aktivitātes 
sniedz iespēju tādu uzņēmējdarbības 
veidu attīstībai, kas būtiski uzlabos novada 

ekonomisko stāvokli, jo ir izbūvētas 
teritorijas ražošanas uzņēmējdarbības 
veikšanai, sakopta vide, radītas jaunas darba 
vietas un ieguldītas privātās investīcijas.

Projektā veiktās darbības:
• Ražošanai pielāgotas teritorijas 

ar tipveida angāra ēku, laukumu un 
inženierkomunikācijām izbūve Preiļos, 
Meža ielā. Objekts nodots ekspluatācijā 
2022. gada februārī un gaida savu 
nomnieku.

• Intervences noliktavu ēkas un 
funkcionāli saistītās teritorijas izbūve 
Rietumu ielai pieguļošā teritorijā.

Intervences noliktavu un funkcionāli 
saistītās teritorijas izbūves būvdarbus PS 
“A.A.&būvkompānijas” uzsāka 2019. 
gada septembrī. Diemžēl komersanta 

maksātnespējas dēļ 2021. gada jūnijā 
būvdarbi tika pārtraukti. Lai pabeigtu 
objekta “Intervences noliktavu ēkas un 
funkcionāli saistītās teritorijas izbūve 
Rietumu ielai pieguļošā teritorijā” 
būvdarbus, tika veikta būvekspertīze, 
izsludināta jauna iepirkuma procedūra 
uz būvdarbu pabeigšanu un 2022. gada 
decembrī tika noslēgts līgums ar SIA “IN 
GRUPA” par būvdarbu pabeigšanu objektā. 
Tā kā bija iestājušies būvdarbu veikšanai 
nepiemēroti laikapstākļi, darbi objektā tika 
uzsākti 2023. gada aprīlī un 2023. gada 11. 
oktobrī objekts tika nodots ekspluatācijā. 
Būvuzraudzību veica SIA “BaltLine Globe” 
un autoruzraudzību veica SIA “Pils M”. 
Objekts kopš 2021. gada 30. decembra 
publiskas izsoles rezultātā tiek iznomāts 

SIA “Preiļu putni”.
Būvniecības izmaksas bez PVN 

sastādīja 1 124 248,00 EUR, no tām 
publiskais finansējums, kas ir ES fondu 
finansējums, valsts budžeta dotācija un 
pašvaldības līdzfinansējums sastādīja           
1 027 878,60 EUR.

Informāciju sagatavoja  
Preiļu novada pašvaldības 

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

vadītāja vietniece (attīstības un 
investīciju jautājumos)

Sanita Meļko

Ekspluatācijā nodots objekts “Intervences noliktavu ēkas un funkcionāli saistītās 
teritorijas izbūve Rietumu ielai pieguļošā teritorijā” 



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada oktobris4

Sabiedrībā

Visā pasaulē 1. oktobris tiek 
atzīmēts kā Starptautiskā senioru 
diena, kad īpaša uzmanība tiek 
vērsta vecākā gadagājuma ļaudīm 
un dažādiem izaicinājumiem, ar 
kuriem tie saskaras savā ikdienā. Šis 
datums nav lieks atgādinājums par 
mūsu senioru cienījamo vecumu, 
bet atgādinājums par paaudžu 
pēctecību. Šī diena ir lielisks 
iemesls paust cieņu un pateicību 
saviem sirmajiem vecākiem un 
vecvecākiem, kuri veltījuši savu 
neizsīkstošo mīlestību un viedumu 
jauno paaudžu audzināšanā.

Sestdien, 30. septembrī, Preiļu 
novada Kultūras centrā skaistu 
pēcpusdienu svētku gaisotnē 
pie gaumīgi klātiem galdiem 
atzīmēja Preiļu novada senioru 
kuplā saime. Skaistos, krāsainos 
tērpos saposušies, ieradās aktīvākā 
senioru daļa – dejotāji, dziedātāji 
un tie, kuri vēlējās kopā pavadīt 
svētkus.

Preiļu novada domes 

priekšsēdētāja vietnieki Pēteris 
Rožinskis un Ineta Anspoka sveica 
klātesošos seniorus, aktīvākajiem 
pasniedzot pašvaldības Pateicības 
rakstus dažādās nominācijās. Tos 
saņēma Anatolijs Briška, Alberts 
Buks, Valentīna Bulane, Anna 
Karčevska, Leontīna Valaine. 
Pašvaldības dāvanas saņēma 
Broņislava Lauska, Anastasija 
Kormazova, Jevģēnija Sērmā, 
Marija Vaivode, Anastasija 
Prikule, Marija Volkova. Savukārt 
Preiļu novada Pensionāru biedrības 
valdes priekšsēdētāja Marija 
Briška sveica visus klātesošos 
viesus un  biedrības izvirzītos 
seniorus, suminot par dažādiem 
sasniegumiem sabiedriskajā 
darbā, kultūrā un citās aktivitātēs. 
Dāvaniņas saņēma Anna Sondore, 
Marta Binduka, Veronika Lacko, 
Agafija Trusova.

Klātesošos priecēja vairāki 
amatiermākslas kolektīvi. Paldies 
par īpašo šarmu folkloras kopai 

“Rūtoj”, kas atklāja pasākumu 
un vīru vokālajam ansamblim 
“Kūzuls” no Dekšārēm. Paldies 
arī Preiļu novada Kultūras centra 
vokālajam ansamblim “Virši”, 
sieviešu vokālajam ansamblim 
“Ilūzija” no Riebiņiem (abus 
kolektīvus vada Līga Gžibovska), 
senioru deju grupai “Senjorita” 
(vadītāja Ilze Piskunova), 
sieviešu vokālajam ansamblim 
“Rjabinuška” (vadītāja Svetlana 
Stepanova) un romanču solistei 
Lidijai Mickevičai no Aglonas.

Biedrības “Preiļu NVO centrs” 
direktore Ineta Liepniece teica 
sirsnīgu paldies par nākotnes 
veidošanu – izaudzinātajiem 
bērniem, mazbērniem un 
mazmazbērniem, par mīlestību un 
sirdsgudrību, kas viņiem dāvāta 
un ko tagad turpinām saņemt mēs, 
par dalīšanos dzīves pieredzē un 
uzkrātajās zināšanās, paldies 
Marijai Briškai par nopietno darbu, 
ko veic Preiļu novada Pensionāru 

biedrībā, par pasākumiem, kas tiek 
organizēti gan svētkos, gan citās 
svarīgās dienās, lai seniori izjustu 
kopību.

Preiļu Galvenās bibliotēkas 
vadītājas vietniece Sigita Trūpa, 
sveicot seniorus, uzsvēra, ka 
daļa no laimes sajūtas slēpjas 
kopā būšanā un kopīgā aktivitāšu 
baudīšanā, aicinot arī turpmāk 
būt aktīviem un piedalīties svētku 
sarīkojumos, apmeklēt koncertus, 
izstādes, tematiskos pasākumus 
novada bibliotēkās.

Novēlot veselību, dzīvesprieku, 
mīlestību ikdienā, novada seniorus 
sveica Preiļu novada Kultūras un 
tūrisma pārvaldes vadītāja Ilga 
Pokšāne, vietniece Ilze Kudiņa, 
un Preiļu novada Kultūras centra 
kultūras menedžere Ināra Urča, 
sagādājot pārsteiguma balvas.

Seniori pateicās Preiļu novada 
Pensionāru biedrības valdes 
priekšsēdētājai Marijai Briškai un 
Preiļu novada Kultūras centram par 

ieguldīto darbu svētku rīkošanā. 
Tāpat arī paldies Igoram Pličam 
par skaistiem foto mirkļiem.

Katrs pasākuma dalībnieks 
devās mājup apmierināts, ar 
pozitīvām emocijām, līdzi paņemot 
ābolu ar skaistu vēlējumu: “Kā rītu 
sāksi, tā dienu satiksi! Pasmaidīt 
spogulim, iekustināt ķermeni, 
ievilkt nāsīs spirgtu vēju!”

Seniori izsaka lielu pateicību 
Preiļu novada pašvaldībai par 
atbalstu, Preiļu novada Kultūras 
centram par organizēto pasākumu, 
Marijai Briškai par sirsnīgo 
sagaidīšanu un rūpēm, domājot 
par pasākuma kopību.

Informāciju sagatavoja
pasākuma dalībniece

Genovefa Miglāne

Iezīmējot rudens ražas 
novākšanas darba noslēgumu, 
Preiļu novada Pensionāru biedrība 
12. oktobrī organizēja tradicionālos 
ražas svētkus. Bija ko dot un ņemt, 
svērt, mērīt un mainīt, redzēt un 
dzirdēt, kā arī baudīt! Pasākuma 
vadītāja, Preiļu novada Pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētāja 
Marija Briška informēja, ka 
aktivitāšu galvenā tēma šogad 
ir Eiropas zaļais kurss, uzsverot 
vietējo produktu un ražotāju 
ieguldījumu klimata ietekmes 
mazināšanā un veicinot izpratni 
par vietējo augļu un dārzeņu vērtību 
un nozīmi veselīga dzīvesveida 

paradumu veidošanā.
Ar priekšnesumu pasākumā 

priecēja vokālais ansamblis “Virši”. 
Sajūsmināja senioru aktivitāte, 
izveidojot interesantu izstādi ar 
dabā izaugušajiem dārzeņiem. 
Izbrīnu radīja gan žuburaini 
burkāni, gan vareni sīpoli, ķiploki, 
rutki, daudzkrāsainā paprika, 
pamatīgi kartupeļi. Vislielākais 
ķirbis izaudzis Marijas Vaivodes 
mazdārziņā – 18,5 kg smags. 
Degustācijai sagatavoti bija gan 
ievārījumi, gan konservēti dārzeņi, 
jo pensionāri nav raduši nīkt 
bezdarbībā. Jaunā raža sagatavota 
ziemas periodam. Sarūpētas sēklas 

pavasarim. Svētkos ieradās arī jauna 
“saimniece” – Annas Sondores no 
kabača darināta lelle. Tāpat visi bija 
pateicīgi par viņas sagatavotajām 
tējām. Seniori uzzināja par to 
ievākšanu, žāvēšanu, uzglabāšanu. 

Marija Briška bija izveidojusi 
interesantu krustvārdu mīklu, 
ļaujot komandās sacensties 
mīklu minēšanā. Vērtīgs bija 
stāstījums par tomātu ietekmi uz 
cilvēka organismu, jo tie ir ne 
tikai garšīgi, bet arī ārstnieciski – 
uzlabo sirdsdarbību, attīra kuņģi, 
samazina insulta risku un novērš 
daudz citu slimību. Pateicībā 
Marija Briška saņēma balvu – no 

mazajām paprikām veidotas krelles, 
kuras pasniedza aktīvā dalībniece 
Viktorija Znotiņa. Pa dāvaniņai 
saņēma arī katrs pasākuma 
dalībnieks. Paldies Valentīnai 
Madalānei un Anatolijam Briškam 
par kartupeļiem, kurus varēja 
paņemt katrs un, protams, arī 
ukraiņu draugiem! Seniori degustēja 
arī Broņislavas Lauskas sarūpētās 
miltu pankūkas, kā arī Valentīnas 
Dzenes kartupeļu pankūkas.

Pasākuma mērķis bija veicināt 
vecākā gadagājuma ļaužu kopā 
būšanu, jo starp senioriem daudz 
ir vientuļo pensionāru, vairākām 
pensionāru ģimenēm bērni 

nedzīvo tuvumā, tāpēc svarīgas ir 
kopīgas aktivitātes brīvajā laikā un 
savstarpējs atbalsts. Par pasākumu 
klātesošie bija sajūsmā, nolēma, ka 
arī turpmāk katru gadu jārīko tādus 
saietus, jo pasākums baudāms ne 
tikai vēderam, bet arī dvēselei, 
acīm. “Es uzskatu, ka tie cilvēki, 
kuri domā labas domas, izturas pret 
otru ar sapratni – viņi ir laimīgi. 
Baudīsim rudeni ar prieku, būs 
veselība un labs garastāvoklis,” tā 
pauda Marija Briška.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru 

biedrības valde

Preiļu novada Kultūras centrā aizvadīta Starptautiskā senioru diena 

Preiļu novada Pensionāru biedrība atzīmē tradicionālos ražas svētkus 

Pienācis rudens. Preiļu 
1. pamatskolā aizvadīts 1. septembris 
un pilnā sparā rit jauns mācību gads, 
pārpilns ar dažādiem notikumiem.

4. klašu skolēni 15. septembrī, 
bet 8. klašu skolēni 20. septembrī 
devās uz Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Preiļu nodaļu, 
lai piedalītos mācībās “Iedzīvotāju 
izglītošana par rīcību pēc ceļu 
satiksmes negadījumiem”. Skolēni 
tika iepazīstināti ar to, kā rīkoties, ja 
esi negadījuma aculiecinieks vai esi 
nokļuvis ceļu satiksmes negadījumā; 
kur zvanīt, ko teikt sarunā ar 
dispečeru; ar kādu ekipējumu 
aprīkotas glābšanas dienesta 
automašīnas; ko darīt un ko nedarīt 
dažādos negadījumos nonākušajiem 
vai negadījumu vērotājiem. Skolēni 
paguva izmēģināt arī dienesta 
trenažieru aprīkojumu. Bija 
iespēja ne tikai apskatīt ekipējumu, 
klausīties stāstījumu, bet arī vērot 
paraugdemonstrējumus, kā tiek 
strādāts ekstremālās situācijās, cik 
augstu var pacelties ar pacēlāju. 
Audzēkņi bija ieinteresēti un priecīgi 
redzēt glābēju darba aizkulises. 
Paldies Preiļu nodaļas VUGD 
darbiniekiem par praktisko un 
teorētisko nodarbību vadīšanu!

26. septembrī Preiļu 
1. pamatskolā tika atzīmēta Eiropas 
valodu diena, kuras galvenais mērķis 
ir atbalstīt un saglabāt Eiropas 
valodu un kultūru daudzveidību. 
Preiļu 1. pamatskolā šajā dienā 

tika daudzinātas dažādas Eiropas 
valodas. Skolēni piedalījās radošajās 
darbnīcās, kurās iepazinās ar 
latgaliešu, spāņu, poļu, vācu u. c. 
Eiropas valodām un šo tautu kultūru, 
praktizēja runāšanu un veica dažādus 
uzdevumus.

Septembra nogalē skolā 
viesojās stāstniece un skolotāja no 
Ventspils Līga Reitere. 5.a, 5.b, 5.c 
klašu skolēni dzirdēja aizraujošu 
stāstu par seno skolu. Bija iespēja 
apskatīt skolas piederumus no 
stāstnieces privātkolekcijas: 
liecības, dienasgrāmatas, burtnīcas, 
penāļus, tintnīcas, rakstāmlietas. 
Skolēni pārliecinājās par visu skolā 
iegūto zināšanu izmantošanu, arī 
matemātikā apgūto, lai noteiktu 
lietu un dokumentu vecumu un laika 
sprīdi, kas pagājis kopš minētajiem 
notikumiem. Bērni rakstīja ar īstām 
putna spalvām, piedalījās “kustību 
un prāta” minūtē. Audzēkņi tika 
aicināti dzīves gudrību un tās 
izpausmes saskatīt valodā, rokrakstā, 
disciplīnā, pieklājībā. Kā atgādināja 
stāstniece, ja domas būs kārtībā, 
stāja stalta, darba vieta sakārtota, 
tad arī rokraksts būs glīts un valoda 
veidosies skaista, tā izkopjot 
raksturu un bagātinot sevi. Paldies 
par stāstnieces padomiem, atsaucību, 
dzīvesgudrību!

Tās pašas dienas vakarā, 29. 
septembrī, skolēni izmantoja vēl 
vienu lielisku Preiļu 1. pamatskolas 
piedāvāto iespēju, lai paplašinātu 

savu redzesloku – piedalījās 
Daugavpils Universitātes 
organizētajā Eiropas Zinātnieku 
naktī 2023. 15 zinātkāri skolēni no 
8. un 9. klasēm, skolotāju Dignas 
Prodnieces un Ilonas Isajevas vadībā 
devas uz Daugavpils Universitāti, lai 
papildinātu savu zināšanu krājumu. 
No vairāk kā 50 piedāvātajām 
aktivitātēm, Preiļu 1. pamatskolas 
skolēniem TOP 10 bija:
1. Zemessardzes 34. kājnieku 
bataljons;
2. Viktorīna par mobilo ekonomiku;
3. Jautrā viktorīna;
4. Policijas vienības specekipējuma 
demonstrējumi;
5. Lielās koka spēles;
6. Foto pietura;
7. Dzīvība kokā;
8. Stends “Kas ir īsts zinātnieks”; 
9. Latgales Zoodārza iemītnieki;
10. Kādas sūnas dzīvo mežā?

Paldies skolotājām Dignai un 
Ilonai par veltīto laiku un intereses 
par zinātni radīšanu skolēnos, 
aktīvajiem jauniešiem par dalību un 
Daugavpils Universitātes kolektīvam 
par daudzveidīgo piedāvājumu 
Zinātnieku naktī!

Tāpat arī rudenī Preiļu 
1. pamatskolā par tradīciju kļuvusi 
Teiču dabas rezervāta iepazīšana. 
Sadarbojoties ar rezervāta 
darbiniekiem Diānu Selecku 
un Dagni Vasiļevski, 7. klašu 
skolēniem tika dota iespēja iepazīt 
purva ekosistēmu klātienē, ejot pa 

3 km garo Sildu dabas taku, vērojot, 
klausoties, smaržojot, aptaustot. 
Teritoriju ļauts apmeklēt tikai dabas 
rezervāta darbinieku pavadībā. 
Klašu audzinātāji Daina Kurme, 
Intars Mežinieks un Jānis Ondzuls 
atpakaļceļā kopā ar skolēniem 
piestāja pie 27 m  augstā Teiču dabas 
rezervāta skatu torņa, kurā uzkāpjot, 
paveras ainavas uz apkārtni un Teiču 
purva (dabas rezervāta) plašumiem.

9. oktobrī Preiļu 1. pamatskolas 
8.-9. klasēm programmas “Latvijas 
skolas soma” ietvaros notika 
nodarbība kopā ar stāstnieci-
skolotāju Līgu Reiteri par valodas 
un kultūras mantojumu, kuras laikā 
jaunieši klausījās tāmnieku dialekta 
demonstrējumu, iepazina izloksnes 
un apvidvārdus, vēroja uzskates 
materiālus, lasīja un tulkoja īsus 
tekstus dialektos, mācījās izprast, 
kas ir dialekti – valodas paveidi, 
to izloksnes, gramatikas īpatnības 
un raksturojošie apvidvārdi. 
Skolēni piedalījās arī grupu darbā 
ar vārdu spēli “Apvidvārdi”. 
Tāpat arī 9. oktobrī skolā viesojās 
Dabas aizsardzības pārvaldes 
busiņš “Dabas klase”. Bērni tika 
iepazīstināti ar dabas daudzveidību 
– Latvijas dzīvnieku un augu sugām, 
to nozīmi, izskatu un savstarpējām 
attiecībām. Mācības notika ārpus 
telpām, interaktīvi darbojoties 
nelielās grupiņās. Vienas mācību 
stundas garumā 3. klases audzēkņiem 
bija iespēja klausīties, darboties, 

mācīties, jautāt.
Oktobrī Preiļu 1. pamatskolu 

apmeklēja arī Latvijas Jauno 
zinātnieku  apvienības  zinātnieces 
Tatjana Pladere (redzes pētniece un 
docente LU Optometrijas un redzes 
zinātnes nodaļā un skolas absolvente 
(2012. g.)) un  Zane Čerpakovska 
(ķīmiķe LU Molekulāro kristālu 
laboratorijā, doktorante dabas 
zinātnēs (ķīmijā), attīstības vadītāja 
Latvijas Kvantu iniciatīvā). Jaunās 
zinātnieces 19. oktobrī tikās ar 7.-8. 
klašu skolēniem, lai viņus ieinteresētu 
studēt STEM jomā un informētu 
par iespējām karjeras veidošanai. 
Aizraujošās un izzinošās nodarbībās 
skolēnus rosināja aizdomāties, ko 
nozīmē labs darbs, profesijas, kas 
saistītas ar matemātiku, fiziku, 
ķīmiju, bioloģiju, kāda nozīme 
ir zinātniskajiem pētījumiem. 
Zinātnieces dalījās savā pieredzē, 
kā viņas ir nonākušas līdz savai 
profesijai, iedvesmojot audzēkņus 
mācīties un apgūt noderīgas prasmes, 
lai veiksmīgi plānotu savu karjeru.

Informāciju sagatavoja
Preiļu 1. pamatskola

Rudens aktualitātes Preiļu 1. pamatskolā



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada oktobris 5

Sabiedrībā

Ar noticēšanu sev var pacelt zvaigzni, 
tikai ar citu dāvāto ticību to noturēt. 
Jau divdesmit vienu gadu Vītolu fonda 
dzinējspēks ir izcilu studentu vēlme iegūt 
zināšanas un nesavtīgu ziedotāju ticība 
šo jauniešu spējām. 

Jauno mācību gadu ar Vītolu fonda 
administrētajām stipendijām Latvijas 
augstskolās uzsāka 860 studenti. No tiem 
aptuveni puse – pirmkursnieki, bet pārējie 
esošie stipendiāti, kuri studijas turpinās, 
saņemot fonda administrēto stipendiju 
atbalstu. Pateicoties vairāk nekā 200 
ziedotājiem no visas pasaules – Latvijas, 
Austrālijas, ASV, Kanādas, Lielbritānijas, 
Venecuēlas, Horvātijas un Zviedrijas – gada 
laikā stipendijās būs iespējams izmaksāt 
aptuveni 1,7 miljonus eiro.

2023./2024. mācību gadā ziedotāju 
stipendijas no Preiļu novada saņem 17 
jaunieši: Jānis Jalinskis (Īras un Pētera 
Bolšaitis piemiņas stipendija), Ritvars 
Vjakse (Romānu ģimenes un Jāņa 
Ritmaņa stipendija), Meldra Kirsanova 
(SIA “BTT” stipendija), Egons Rebainis 
(Zelmas Grīnfeldes Brežinskis piemiņas 
stipendija), Nikola Djubina (Guntara 
Kokoreviča stipendija), Dinārs Kemzāns 
(Studentu korporācijas Fraternitas 
Lataviensis, Alfreda un Almas Apses 
piemiņas stipendija), Evelīna Upeniece 

un Evija Bergmane-Sprūdža (Edvīna 
Peniķa piemiņas stipendija), Anastasija 
Dementjeva (Mecenātu Borisa un Ināras 
Teterevu fonda stipendija medicīnā), 
Solvita Ragauša (Hugo un Mirdzas Karlsson 
piemiņas stipendija), Liena Gasiņa, Aivis 
Krūmiņš un Kaspars Stolipins (Oskara 
un Irenes Dumpju piemiņas stipendija), 
Anna Ciematniece (Zvejnieku ģimenes 
stipendija), Katrīna Valaine (SIA “Kurekss” 
stipendija), Viktorija Gžibovska un Karina 
Komlačova (Gunāra Šterna piemiņas 
stipendijas).

Vītolu fonda dibinātājs Vilis Vītols 
teicis: “Izglītība ir visa pamats kā pašam 
cilvēkam labklājības sasniegšanai, tā 
visas valsts spēkam un izaugsmei. Mūsu 
stipendiāti ir izcili un, tiekoties ar kādu no 
viņiem, es vienmēr izjūtu pacilātību. Tad 
mani vienmēr pārņem sajūta – Latvijai ir 
nākotne.”

Pieteikšanās Vītolu fonda 
administrētajām stipendijām nākamajam 
studiju gadam sāksies 2024. gada 1. 
februāra un turpināsies līdz 1. martam. 
Vairāk informācijas www.vitolufonds.lv

Informāciju sagatavoja
Nodibinājums “Vītolu fonds”

SAC “Vārkava” jautri, sportiski un viesmīlīgi ieskandina 
Starptautisko senioru dienu 

Preiļu novada jaunieši studē ar Vītolu 
fonda administrētajām stipendijām

Šī gada 29. septembrī SAC 
“Vārkava” aicināja ciemos visus 
Preiļu novada sociālās aprūpes 
centru (SAC) iemītniekus tikties 
un piedalīties sporta spēlēs, lai 
ieskandinātu Starptautisko senioru 
dienu, kas tiek svinēta 1. oktobrī.

Uz piedāvājumu atsaucās SAC 
“Aglona”, SAC “Preiļi” un SAC 
“Rušona”, vienkopus pulcējot vairāk 
nekā 60 dalībniekus. Nozīmīgajos 
svētkos dalībniekus uzrunāja 
sociālās aprūpes centru vadītājas: 
Lidija Krasnais, Inga Vilcāne, Ingūna 
Rubane un sociālais  rehabilitētājs 
Anna Meldere, visiem klātesošajiem 
vēlot labu veselību, možu garu un 
prasmi saglabāt dzīvesprieku. SAC 
dzīvē ikviens seniors ir svarīgs 
un tiek pieliktas visas pūles, lai, 
uzturoties sociālās aprūpes centros, 
senioriem būtu mājīga un ģimeniska 
vide.

Svētku uzrunām sekoja jautrās 
stafetes. Siltu laikapstākļu lutinātas, 
SAC “Vārkava”  sporta laukumā 

graudaugu un pākšaugu atpazīšanā 
un bumbiņas mešanā mērķī 
sacentās četras komandas, saliedējot 
komandas garu.

Pēc labi pavadīta laika sportojot, 
dalībniekus iepriecināja sieviešu 
vokālais ansamblis “Kalinuška” 
(vad. Svetlana Stepanova), savukārt 
Preiļu novada Kultūras centra 
kultūras menedžere Ināra Urča  
pasākumu papildināja ar Miķeļdienas 
noskaņām, atsaucot atmiņā mīklas, 
ticējumus un uzklausot klātesošo 
pārdomas, novērotās likumsakarības, 
kas sakrājušās gadu gaitā. Jautrās 
nošu skaņas iekustināja seniorus, 
kuri, neskatoties uz gadu nastu 
un slimībām, dziedāja līdzi, bet 
aktīvākie devās kopīgā dejā.

Smaids, prieks un līksme iedegās 
senioru acīs, kādam arī iemirdzējās 
asara. “Labi, šodien ir labi! Ko 
mums veciem vēl vajag? Mēs esam, 
mēs arī varam, par mums atceras!” 
– tā atbildēja pasākuma dalībnieki.

Pasākums noslēdzās ar Draugu 

zupas baudīšanu. Katrs, kurš ieradās, 
saņēma arī ciema kukuli, ko aizvest 
uz mājām un pacienāt tos, kas šajā 
reizē nevarēja ierasties. Saviesīgas 
sarunas, tikšanās ar kādu sen 

neredzētu draugu, saturīgi pavadīta 
diena – vēl viens atmiņu kamols, ko 
varēs ritināt garajos ziemas vakaros.

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra 

“Vārkava” sociālā darbiniece
Diāna Stubure

Preiļu novada Pensionāru biedrība sveic 
preilieti Jevdokiju Nikolajevu 90 gadu 

jubilejā 

Rudens vienmēr atnāk ar savu dāsnumu, 
krāšņumu, ar vasaras darba rezultātu. Tikpat 
ražīgs bijis preilietes Jevdokijas Nikolajevas 
mūžs. Septembrī radu un draugu pulkā 
nosvinēta 90 gadu jubileja. Pats galvenais 
viņas dzīvē bijis saglabāt tās vērtības, kuras 
iedveš pozitīvismu – strādīgumu, sirsnīgu 

attieksmi pret apkārtējiem, godīgumu.
34 radošā darba gadi veltīti Preiļu linu 

fabrikai. Darbs nav bijis no vieglajiem, taču 
citu darbu Jevdokija Nikolajeva nav meklējusi. 
Mīlestība pret darbu pamanīta, novērtēta – 
par to liecina četras medaļas, vairāki Goda 
raksti. Gaviļniece izaudzinājusi tikpat čaklus 
un sirsnīgus bērnus – dēlu un meitu, ļaujot 
vecumdienās lepoties ar četriem mazbērniem 
un deviņiem mazmazbērniem, kuri apvelta 
viņu ar uzmanību, atbalstu. Visus šos gadus 
kuplās un gādīgās ģimenes atbalsts viņu ir 
stiprinājis, palīdzējis pārvarēt slimības un 
citas likstas. Morāli jubilāri stiprina arī tas, 
ka visi viņas mīļie veiksmīgi veic svarīgus 
pienākumus atbildīgos amatos.

Jevdokijas kundze sirsnīgi pateicas par 
Preiļu novada pašvaldības Pagodinājuma 
rakstu, kuru pasniedza Preiļu novada 
Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja 
Marija Briška ar iedvesmojošiem vārdiem, 
ilga mūža novēlējumiem, spēku un veselību. 
Spēka vārdi vajadzīgi, jo pati vēl sevi aprūpē, 
gatavo ēdienu, ir moža un ņipra, tikpat sirsnīga 
un saprotoša.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības 

valde

Izskanējis ekumēnisks labdarības pasākums “Lūgšanu brokastis”

Vēlā 20. oktobra rītā Riebiņu 
Kultūras namā vairāk kā simts 
iedzīvotāju pulcējās uz ekumēnisku 
labdarības pasākumu “Lūgšanu 
brokastis”. 

Lūgšanu brokastīm ir sena 
vēsture, kuras aizsākumi meklējami 
Amerikas Savienotajās Valstīs. 

Taču Viduslatgalē šāds labdarības 
pasākums notiek kopš 2014. gada, 
to rīko Viduslatgales pārnovadu 
fonds sadarbībā ar pašvaldību. 
Šogad pasākuma moto bija miers – 
tas mums visiem ļoti vajadzīgs šajā 
trauksmainajā, nepastāvīgajā laikā, 
kad dzīvojam kā uz pulvera mucas. 

Katrs runātājs un mūziķis savā 
vēstījumā nonāca pie kopsaucēja, 
ka miers ir meklējams sirdī un starp 
tuvajiem cilvēkiem apkārt. 

Savās liecībās par piedzīvoto 
un gūtajām atziņām dalījās 2022. 
gada Eiropas cilvēks Latvijā 
Reinis Pozņaks un Riebiņu pagasta 
iedzīvotājs Meinards Rudzāts. Ar 
ekspresīvu akordeona spēli aizrāva 
J. Graubiņa Līvānu Mūzikas 
un mākslas skolas audzēknis 
Aleksandrs Kručiņins, ar sirsnīgu 
dziedājumu aizkustināja Kārlis 
Kazāks, ar savu balsi saviļņoja solisti 
Ilze Grēvele-Skaraine un Ainārs 
Kiserovskis un ar savu izteiksmīgo 
saspēli apbūra Guntars Račs un 
Edvards Strazdiņš. Apsveikuma un 
pateicības vārdus teica Preiļu novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
infrastruktūras jautājumos Pēteris 

Rožinskis un Viduslatgales pārnovadu 
fonda vadītāja Evija Gurgāne. Visus 
klātesošos svētīja un uzrunāja 
Rēzeknes Dieva Žēlsirdības draudzes 
prāvests Staņislavs Prikulis, kā arī 
sanākušie katoļu un vecticībnieku 
mācītāji: Vārkavas, Jasmuižas un 
Znotiņu draudzes prāvests Fēlikss 
Šneveļs, Daugavpils Svētā Pētera 
Ķēdēs draudzes prāvests Mārtiņš 
Klušs, Zemessardzes 3. Latgales 
brigādes kapelāns Rinalds Broks un 
Preiļu vecticībnieku draudzes garīgais 
mācītājs Jevģēnijs Ivanovs. Sirsnīgu, 
siltu un nepiespiestu pasākuma 
atmosfēru radīja vadītāji – Viļakas, 
Liepnas un Kupravas prāvests 
Guntars Skutels un Preiļu novada 
pašvaldības Sabiedrības iesaistes 
un marketinga daļas sabiedrisko 
attiecību speciāliste Ilze Piskunova. 

Piesaistītais ziedojums 4065 

eiro apmērā ir uzkrājums, lai 
sniegtu palīdzīgu roku Preiļu un 
Līvānu novada iedzīvotājiem, kuri 
nonākuši nelaimē. Sirsnīgs paldies 
ikvienam ziedotājam! Par pasākuma 
izdošanos jāpateicas finansiālajiem 
atbalstītājiem un visiem, kuri izcili 
darīja savu darbu. Finansiāli atbalstīja 
Sabiedrības integrācijas fonds no LR 
Kultūras ministrijas piešķirtajiem 
valsts budžeta līdzekļiem, Borisa un 
Ināras Teterevu fonds. Sadarbības 
partneris Preiļu novada pašvaldība. 
Pateicība par SIA “TU Lauki”, SIA 
“Arka Preiļi”, Riebiņu Kultūras nama 
komandas, Kristīnes Nicmanes, 
Lienes Ivanovas, Egitas Jonānes un 
Viktora Agurjanova ieguldījumu.

Informāciju sagatavoja
Viduslatgales pārnovadu fonda 

vadītāja Evija Gurgāne



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada oktobris6

Izglītībā

2023. gada 28. septembrī Preiļu pilī 
notika diskusija “Kafija ar politiķiem” – īpaši 
organizēta un sagatavota pēcpusdiena, kurā 
pie kafijas un tējas tasēm satiekas jaunieši, 
lēmumu pieņēmēji un pašvaldības speciālisti. 
Pasākuma pirmajā daļā visi dalībnieki kopā 
pārrunāja septiņus aktuālus jautājumus, 
uzklausīja viens otra viedokli un kopā radīja 
jaunas idejas vai meklēja risinājumus jau 
esošām problēmām. Pasākuma otrajā daļā 
jaunieši ģenerēja idejas par tēmu “Kas būs 
Preiļu pilī?”.

Šajā diskusijā iesaistījās vairāk kā 60 
Preiļu novada jaunieši, kā arī vairāki Preiļu 
novada domes deputāti un pašvaldības 
speciālisti, lai kopā risinātu septiņus izvirzītos 
aktuālos jautājumus:

1. Uzņēmējdarbība, skolēnu mācību 
uzņēmumi (diskusiju apli vadīja Anete Urka);

2. Brīvprātīgais darbs (diskusiju apli 
vadīja Sintija Ančeva);

3. Vasaras nodarbinātība (diskusiju 
apli vadīja Ilona Indriksone);

4. Kā sasniegt Preiļu novada jauniešus? 
(diskusiju apli vadīja Māra Ušacka);

5. Karjeras vadības prasmju trenēšana 
(diskusiju apli vadīja Dagnija Dudarjonoka);

6. Skolēnu pašpārvalžu iesaistīšana 
pašvaldībā (diskusiju apli vadīja Beāte Cirša);

7. Darbs ar jaunatni Preiļu novadā 

(diskusiju apli vadīja Karīna Vežuka).
Katrā no jautājumiem jaunieši kopā ar 

pašvaldības speciālistiem un Preiļu novada 
pašvaldības deputātiem izstrādāja un 
prezentēja:

1. Vīziju (kā būtu ideālā variantā, 
ja viss būtu izcili un problēmu aktuālajā 
jautājumā nebūtu);

2. Situāciju (reālā situācija, kas atbilst 
aktuālajam jautājumam un ko varam labi 
izmantot jau tagad);

3. Soļus (darbības, ar kurām varētu 
uzlabot situāciju aktuālā jautājumā, kas 
jādara, lai būtu labāk un kam tas ir jādara?).

Pēc kafijas pauzes sekoja otrs uzdevums 
Preiļu novada jauniešiem – ideju ģenerēšana 
par to, kas būs Preiļu pilī (Kas? Kā? Kāpēc?) 
Jaunieši sadalījās grupās pa 5-6 cilvēki un 
prezentēja vairāk kā 11 idejas. Prezentācijai 
tika dotas 30 sekundes. Pēc visu ideju 
prezentēšanas notika balsošana. Ideja, kas 
savāca visvairāk atbalsta un balsis – laulību 
reģistrs Preiļu pilī “Precies Preiļos”. Jaunieši 
vēstīja par iespēju precēties senlaicīgā 
tematikā, viduslaiku stilā (ar senlaicīgām 
kleitām, karieti un zirgiem, atbilstošām 
dekorācijām).

Tāpat arī izskanēja ideja par saliedēšanās 
vakariem Preiļu pilī (jauniešu saliedēšanās, 
informācijas apmaiņa, neformālajā daļā 

– kino vakari). Tika paustas vairākas idejas 
par muzeja izveidi Preiļu pilī (Borhu muzejs). 
Pavīdēja idejas par kafejnīcas, restorāna, 
viesnīcas izveidi, arī par suvenīru veikala 
izveidi Preiļu pilī, leļļu galeriju pilī, izjādēm 
ar zirgiem pa pils dārzu, fotosesijām 18.-19. 
gs. stilā, konferenču telpu izveidi pils telpās. 
Radās arī idejas par to, ka Preiļu pili varētu 
izmantot kultūras pasākumiem – koncertiem, 
masku ballēm, Preiļu pils svētkiem.

Diskusiju moderēja Ieva Johansson 
(mācību platfomas “MEYOU.ONE” 

līdzdibinātāja un programmu virzītāja, 
līdzdalības eksperte)

Projekts tiek īstenots Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2022-2024. gadam 
atklātā projekta konkursa “Atbalsts jaunatnes 
politikas īstenošanai vietējā līmenī” ietvaros.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada jauniešu centra “Četri”

vadītāja, jaunatnes lietu speciāliste
Sintija Ančeva

Preiļu pilī aizvadīta lēmumu pieņēmēju, pašvaldības speciālistu diskusija ar 
jauniešiem “Kafija ar politiķiem” 

Riebiņu MJIC “Pakāpieni” 23., 24. 
septembrī projekta “Solis uz priekšu!” 
ietvaros norisinājās apmācības jauniešiem, 
rezultātā izveidojot Preiļu novada Jauniešu 
domi.

Apmācībās piedalījās 15 jaunieši, kuri, 
izklāstot savas stiprās puses un motivāciju 
darboties Jauniešu domē, tika apstiprināti 
dalībai. Jauniešiem divu dienu apmācībās, 
izrādot savu iniciatīvu un attīstot savas 
stiprās puses, bija kopīgi jāveic vairāki 
uzdevumi:

• Izprast Jauniešu domes funkcijas, 
mērķi, nozīmi novadā;

• Pārskatīt un papildināt Jauniešu 
domes nolikumu atbilstoši savām vēlmēm, 
vajadzībām un iespējām;

• Saliedēties, iepazīstot vienam otru, 

izveidojot spēcīgu komandu;
• Noteikt savas stiprās puses, sadalīt 

atbildības lomas, amatus;
• Izveidot tuvāko trīs mēnešu 

uzdevumu plānu Jauniešu domei.
Abas dienas kopā ar jauniešiem darbojās 

divi neformālās izglītības/personības 
izaugsmes treneri – Dainis Zaltāns un Ilze 
Danelsone, kuri palīdzēja jauniešiem izprast 
svarīgos jautājumu saistībā ar Jauniešu domi.

Jaunieši abas dienas pavadīja aktīvi 
pildot uzdevumus, izstrādājot plānus, 
iepazīstot viens otru un paši sevi, strādājot 
gan grupās, gan individuāli, iesaistot dažādos 
uzdevumos arī citus pašvaldības speciālistus 
vai uzticības personas. Apmācību laikā 
izveidoti sociālo tīklu konti saziņai un 
informācijas apritei starp citiem jauniešiem 

– Whatsapp, Instagram, TikTok.
Apmācību laikā ievēlētas arī 

nozīmīgas lomas Jauniešu domes darbības 
nodrošināšanai – par Jauniešu domes 
priekšsēdētāju izvēlēta Beāte Cirša, bet 
par vietniekiem Megija Lukjanoviča, Ieva 
Valaine un Gustavs Briška. Arī pārējiem 
dalībniekiem uzticētas savas atbildības un 
pārraudzības jomas.

Preiļu novada Jauniešu dome sastāvēs 
no 18 mērķtiecīgiem, aktīviem, motivētiem 
jauniešiem, pārstāvot gandrīz visa novada 
teritoriju – Preiļus, Aizkalni, Riebiņus, 
Aglonu, Vārkavu. Taču arī turpmāk 
ikvienam jaunietim, kurš vēlas un ir 
motivēts darboties, ir iespēja pieteikties un 
būt ievēlētam, papildinot Jauniešu domes 
sastāvu!

Tikšanās noslēgumā Preiļu novada 
jaunatnes lietu speciālistes Sintija Ančeva 
un Ilona Indriksone jauniešiem izklāstīja 
aktuālo informāciju par darbu ar jaunatni 
novadā, iepazīstināja ar topošajām 
idejām un piedāvāja iespējas līdzekļu 
piesaistei, izmantojot projektu piedāvātos 
finansējumus!

Projekts tiek īstenots Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2022-2024. gadam 
atklātā projekta konkursa “Atbalsts jaunatnes 
politikas īstenošanai vietējā līmenī” ietvaros.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada jauniešu centra “Četri” 

vadītāja, jaunatnes lietu speciāliste 
Sintija Ančeva

Izveidota Preiļu novada Jauniešu dome 

Preiļu novada BJSS U-15 komandai 2. vieta turnīrā 
“Ādas bumba – 2023” 

Šī gada 30. septembrī Mārupes Valsts 
ģimnāzijā notika bērnu futbola turnīra “Ādas 
bumba” 2023. gada finālsacensības. Sacensībās 
piedalījās Vidzemes, Latgales, Ziemeļaustrumu 
un Rīgas reģionu komandas. Dalība bija 
ierobežota – “Ādas bumbas” finālsacensībās 
nav ļauts piedalīties spēlētājiem, kuri šosezon 
spēlē Latvijas Jaunatnes futbola čempionāta 
Elites un Meistarības grupās. 

Čempionāts kā katru gadu tradicionāli 
sākās pavasarī un noslēdzās rudenī. Pirmo 
posmu izspēlēja reģionos, kur noskaidroja 
katru Latvijas futbola labāko komandu, 
kas izcīnīja tiesības pārstāvēt savu reģionu 

finālturnīrā Rīgā. Čempionāts notika divās 
grupās: U-13 un U-15.

U-15 vecumā finālturnīrā iekļuva FK 
“Valor”, Skanstes SK/SS “Metta” un Gulbenes 
Sporta skolas komanda. Finālturnīrā rezultatīvi 
piedalījās arī Preiļu novada Bērnu un jauniešu 
sporta skolas komanda, U-15 grupā izcīnot 2. 
vietu. Preiļu novada BJSS sveic komandu un 
treneri Viktoru Martinovu!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta 

skola

Izskanējis piemiņas pasākums izcilajam komponistam Jānim Ivanovam

Jau sesto reizi 10. oktobrī Preiļu Mūzikas 
un mākslas skolas koncertzālē tika rīkots 
piemiņas pasākums par godu novadniekam, 
izcilajam komponistam Jānim Ivanovam.

Iepriekšējos gados svinīgajos pasākumos 
vairāk tika akcentēts J. Ivanova devums 
kompozīcijā. Protams, ir jārunā un jāstāsta 

nākamajām paaudzēm, ka mūsu novadnieks 
Jānis Ivanovs ir joprojām vienīgais Latvijā, 
kuram pa spēkam ir bijis uzrakstīt 21 
simfoniju, vienīgais, kurš savam novadam 
dāvinājis simfoniju (Jāņa Ivanova 6. jeb 
“Latgales simfonija”), kurš sacerot mūziku 
bagātīgi iespaidojoties no Latgales dabas! Taču 
šogad akcents likts uz vārdu – “pedagogs”. 
Pasākumā tika runāts gan par pedagogiem J. 
Ivanova mūzikas apguves ceļā, gan par paša 
komponista kompozīcijas klasē izaudzināto 
jauno mūziķu plejādi.

Klausītājus sajūsmināja  gan izcilā 

komponista agrīnā klavierskaņdarba “Auf 
Wiedersehen” graciozi rotaļīgais skanējums 
Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas 
vidusskolas (SBDMV) pianistes Elīnas 
Bambānes izpildījumā, gan romantiski 
melanholiskā noskaņa skaņdarbā “Eglīte” 
Preiļu Mūzikas un mākslas skolas audzēknes 
Alisas Karpušenko sniegumā.

Klātesošie ar lielu interesi klausījās gan 
J. Ivanova pedagoga Jāzepa Vītola “Mirdzas 
dziesmu” vokālistes, SBDMV pedagoģes 
Olgas Salnas sniegumā, gan centās iedziļināties 
un izprast J. Ivanova kompozīcijas klases 

absolventu M. Einfeldes, J. Porieša, J. Lūsēna 
kamermūzikas spilgtākajos paraugos. Tāpat 
arī savaldzināja savdabīgās melodiskās līnijas 
un tembrālās krāsas, neparastās saskaņas un 
lomu saspēles, ko apbrīnojami meistarīgi radīja 
SBDMV mūziķi Dārta Stašāne, Inga Zaile, 
Elīna Bambāne, Olga Gavrilova, Romāns 
Saikovskis un Staņislavs Petkevičs. Uz 
tikšanos nākamgad!

Informāciju sagatavoja
Preiļu Mūzikas un mākslas skolas

mūzikas nodaļas vadītāja
Laima Sondore



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada oktobris 7

Aktuāli

Vecajos kapos uzstādīti BIG BAG 
maisi priekš kapu atkritumiem

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Apbedīšanas dienests turpina nodrošināt pakalpojumu

Iestājoties aktīvam lapu 
vākšanas laikam un liekot 
uzsvaru uz atkritumu šķirošanas 
nozīmi gan savā sētā, gan novadā 
kopumā, 5. oktobrī SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” vecajos kapos 
Preiļos uzstādīja četrus BIG 
BAG maisus, kas paredzēti tikai 
un vienīgi kapu atkritumiem 
– svecēm, plastmasas puķēm, 
puķu podiem, vāzēm, drātīm, 
plastmasas maisiņiem un citiem 
tamlīdzīgiem atkritumiem.

Lai veicinātu iedzīvotājus 
šķirot atkritumus arī kapos, 
atdalot norādītos atkritumus no 
sakritušajām koku lapām un 
citiem zaļajiem atkritumiem, SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” aicina būt 
atbildīgiem, uzkopjot kapu kopiņas. 
Saprotams, ka arī kapos atkritumi 
ir pietiekoši daudz, tādēļ vēl jo 
svarīgāk ir neveicināt nekārtību 

kapos, un būt apzinīgam pilsonim.
Lūdzam nejaukt šos BIG BAG 

maisus ar tiem, kas paredzēti 
zaļajiem atkritumiem un izvietoti 
pilsētas masīvos priekš sētniekiem, 
ievērojot kapu teritorijā izliktās 
norādes pie maisiem un lielajiem 
atkritumu konteineriem!

Esošie lielie būvgružu konteineri, 
kas jau atrodas kapu teritorijā, 
turpmāk ir paredzēti biomasai 
– koku lapām, skujām, smiltīm, 
kas tiek izmesta kapu kopiņu 
uzkopšanas rezultātā. Šajos 
lielajos konteineros AIZLIEGTS 
mest sadzīves un citus šķirotos 
atkritumus, kas radīti ārpus kapu 
teritorijas! Pateicamies par sapratni!

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”, kliedējot 
Preiļu pilsētā izskanējušās nepatiesās 
baumas par Apbedīšanas pakalpojumu 
dienesta iespējamu slēgšanu, informē, ka 
šī uzņēmuma struktūrvienība joprojām 
turpina savu darbību, nodrošinot 
pakalpojumu pieejamības nepārtrauktību.

Uzņēmums augstu vērtē to, ka cilvēki 
smagos dzīves brīžos, pavadot sev tuvus 
cilvēkus mūžībā, izvēlas izmantot Apbedīšanas 
dienesta pakalpojumus, tādā veidā ļaujot 
dienestam pildīt galveno mērķi un misiju – 
uzklausīt un palīdzēt, nodrošinot profesionālu 
pakalpojumu klāstu aizgājēja pavadīšanai 

pēdējā gaitā, iespēju robežās atvieglojot 
tuviniekiem dzīves smago brīdi.

Pēc ilgākas prombūtnes Apbedīšanas 
pakalpojumu dienesta vadītājas amatā 
atgriezusies Jana Veigule, kura ar lielu 
atbildību, atdevi un enerģiju jau daudzus gadus 
iepriekš vadījusi dienestu, un šobrīd apņēmības 
pilna turpinās strādāt, liekot uzsvaru uz 
pakalpojumu kvalitāti, attīstību un pieejamību.

Pielietojot individuālu pieeju aizgājēja 
tuvinieku vēlmēm, apbedīšanas pakalpojumu 
dienests piedāvā iegādāties visu bērēm 
nepieciešamo atribūtiku un piederumus – 
zārkus un krustus, dažādu veidu sēru lentas, 

svečturus, sveces, austas vilnas segas, 
pārsegus, kā arī apģērbu aizgājējiem – kleitas, 
uzvalkus, kurpes. Iespējams, nākotnē dienests 
piedāvās arī ar lielu rūpību pašu darinātus 
rituālos aksesuārus – šallītes, lakatus, rituālos 
pārsegus, kā tas bijis arī agrāk.

Apbedīšanas pakalpojumu dienests veic 
arī kapa vietu ierādīšanu un uzskaiti Preiļu 
pilsētas kapos, kā arī piedāvā kapličas nomu 
bēru ceremonijai. Papildus veic arī pilsētas 
kapu uzturēšanu un apsaimniekošanu 
saskaņā ar Preiļu novada pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem. Apbedīšanas 
pakalpojuma dienesta pakalpojumu cenrādis 

pieejams www.preilusaimnieks.lv sadaļā 
“Pakalpojumi”/”Apbedīšanas pakalpojumu 
dienests”. Šobrīd dienests aicina savā komandā 
kapraci uz nenoteiktu laiku, pieteikšanās līdz 
2. novembrim. 

Kontaktinformācija: Apbedīšanas 
pakalpojumu dienesta vadītāja Jana Veigule, 
tālr. 26431724, e-pasta adrese ps.apbedisana@
preili.lv, Darba laiks: darba dienās plkst. 8.00-
12.00; 13.00-17.00.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Paveiktie darbi Daugavpils ielā 
70 un A. Upīša ielā 3

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
Santehnisko darbu brigāde veikusi 
inženiertehnisko komunikāciju 
maiņu uzņēmuma pārvaldībā 
esošajās daudzdzīvokļu mājās 
Daugavpils ielā 70 un A. Upīša 
ielā 3.

Daugavpils ielā 70 veikta 
aukstā, karstā ūdens guļvadu maiņa 
līdz stāvvadu noslēgventiļiem 
(ieskaitot). Papildus nomainīti 
kanalizācijas guļvada posmi, kuri 
bija avārijas stāvoklī. Nomainīts 
jauns no maģistrālā ūdensvada 
pienākošais aukstā ūdens ievads 
mājā. Darbi veikti saskaņā ar mājas 
iedzīvotāju kopsapulcē pieņemto 
lēmumu par plānoto darbu 2023. 
gadam nepieciešamību.

Inženiertehnisko būvju 
brigadieris Arvis Konošonoks 

atzīmē, ka visā darbu veikšanas 
procesā dažādos organizatoriskos 
jautājumos bijusi laba sadarbība ar 
mājas vecāko Lūciju Smani.

A. Upīša ielā 3 divos dzīvokļos 
nomainīti avārijas stāvoklī esoši 
kanalizācijas, aukstā, karstā ūdens 
stāvvadi. Mājas trešajā kāpņu telpā 
nomainīts jumta lietus notekūdeņu 
posms.

Viļānu ielā 2 plānotie darbi – 
kāpņu telpā esošo kanalizācijas 
guļvadu maiņa līdz savācējakai. 
Kā arī apstiprināta izmaksu tāme 
aukstā ūdens guļvadu maiņai 
Celtnieku ielā 1.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Sigita Āboliņa

Izmaiņas nešķiroto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksas pakalpojumu 

izcenojumos no 1. novembra
Saskaņā ar 28. septembra Preiļu novada 

domes sēdes lēmumu, kurā tika apstiprināta 
jaunā maksa par atkritumu apsaimniekošanu, SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” atkārtoti informē, ka no 
šī gada 1. novembra nešķiroto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksa būs 26,95 EUR/m3 (bez 
PVN 21 %). Pakalpojuma maksas paaugstinājums 
pamatojams ar  ieņēmumu un izdevumu pozīciju 
aprēķinu atkritumu apsaimniekošanas daļā, kā arī 
bijušo Aglonas un Riebiņu novadu pievienošanu 
kopējai novada atkritumu apsaimniekošanas 
zonai. Maksa par nešķiroto sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu daudzdzīvokļu mājās vienai 
deklarētai personai būs 3,37 EUR/mēnesī (bez PVN 
21 %). Aprēķins attiecas uz visu Preiļu novada 
teritoriju. 

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešanas maksa sākot no 1. novembra 
attēlota tabulā.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

BIG BAG maisi pieejami arī juridiskām personām un 
privātmāju mājsaimniecībām

Kā jau iepriekš tika ziņots, SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” pilsētas masīvos izvietoja 
baltus BIG BAG maisus ar ietilpību 1 m³, ar 
mērķi atvieglot sētnieku darbu. Maisi paredzēti 
zaļajiem atkritumiem – koku lapām, nopļautai 
zālei, sīkiem zariem. Aicinām izmantot iespēju 
un izmantot šo pakalpojumu zaļo atkritumu 
savākšanai arī privātmāju īpašniekiem un 
juridiskām personām. Šis rudens ir plānots 
kā izmēģinājums šādam pakalpojumam, lai 
jau nākamgad to piedāvātu plašāku un vēl 
pieejamāku.

Lai saņemtu maisu, iepriekš jāsazinās ar 
Atkritumu apsaimniekošanas daļu, zvanot 
uz tālr. 29420721.  Maisa lietošanas būtība 

ir vienreizēja lietošana – maiss tiek iegādāts, 
piepildīts, veikta maisa savākšana/atkritumu 
izvešana. Uzsvars likts uz sezonālu maisa 
lietošanu, atvieglojot iedzīvotājiem zaļo 
atkritumu savākšanu vienkopus savā 
mājsaimniecībā rudens/pavasara sezonā. 
Ņemot vērā to, ka šobrīd ir sācies lapu krišanas 
periods, maiss ir lieliska iespēja izvairīties 
no lapu kaudzēm, kuru savākšana ir krietni 
neērtāka.

Pakalpojuma izmaksas – maisa iegāde un 
izvešana Preiļu pilsētā – 28,63 EUR (ar PVN). 
Maisa iegādei un izvešanai ārpus pilsētas tiek 
piemērota papildu maksa par transportlīdzekļa 
izmantošanu – 1.55 EUR/km (ar PVN).

Maisa lietošanas un saņemšanas 
nosacījumi:

1. BIG BAG maisos drīkst ievietot – koku 
lapas, nopļautu zāli, sīkus zarus;

2. BIG BAG maisos nedrīkst ievietot – 
dārzeņus augļus, sadzīves atkritumus, bīstamus 
atkritumus, būvgružus u. tml.;

3. Neatkarīgi no tā, vai ir noslēgts līgums 
ar SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” par sadzīves 
atkritumu izvešanu, klientam, kurš vēlēsies 
iegādāties maisu, tiks izrakstīts rēķins, pēc kura 
apmaksas varēs saņemt iegādāto maisu.

Atgādinām, ka, saskaņā ar Preiļu novada 
pašvaldības saistošajiem noteikumiem 
Nr. 2022/41 “Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Preiļu novadā”, ikvienam 
atkritumu radītājam ir pienākums noslēgt 
līgumu par atkritumu apsaimniekošanu/
savākšanu ar SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”. 
To var izdarīt Liepu ielā 2, Preiļos.

4. Maisa izvešanas diena tiek uzskatīta par 
pēdējo maisa lietošanas dienu;

5. Maisa izvešana notiek pēc klienta 
pieprasījuma;

6. BIG BAG maisam jābūt novietotam 
kravas transportam brīvi piebraucamā vietā.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

*Aglonas pagasts, bijušais Riebiņu novads



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada oktobris

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA “Latgales Druka”, tirāža 8650 eks. Izdevumā izmantotas V. Agurjanova, L. Uzulnīka, I. Aninas un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Pasākumu plāns novembrī
Preiļu novada Kultūras centrs

3. novembris 18.00  “Prāta Spēles Latvijas Kauss 
2023” sacensības – pusfināls
Ieeja bez maksas.

11. novembris Lāčplēša dienas pasākums Preiļu 
novadā “Pieminam varoņus”

18. novembris 19.00 Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienas svinīgais sarīkojums un 
koncerts
Ieeja bez maksas.

24. novembris 19.00 Preiļu novada Kultūras un 
Tautas namu festivāls “Ļustes” – Preiļu novada 
Kultūras centrā viesojas Galēnu Kultūras nama 
amatiermākslas kolektīvi
Ieeja bez maksas.

25. novembris 16.00 Preiļu novada Jauniešu pūtēju 
orķestra 20 gadu jubilejas koncerts “Jo spēlēju, jo 
skanēja”
Ieeja bez maksas.

Riebiņu Kultūras nams

4. novembris 19.00 Preiļu novada Jauniešu gada 
balva 2023. Ieeja bez maksas
22.00 Balle ar grupu “Cool Collective”
Darbosies kokteiļbārs. Ieejas maksa 5 EUR. 

Aglonas Kultūras nams

10. novembris 16.30 Lāčplēša dienai veltīts 
pasākums “Lāpu skrējiens”
Nakts orientēšanās, iepazīstot Aglonu un latviskās 
tradīcijas. Komandā 3 cilvēki. Labākajiem balvas!

17. novembris 18.00 Aglonas bazilikas Kora skolas 
audzēkņu koncerts veltīts LR proklamēšanas dienai 
“Mana dziesma Latvijai”. Ieeja bez maksas

22.00 Groziņballe kopā ar Jāni Matvejenko. Galdiņu 
rezervēšana, zvanot uz tālr. 29294465. 
Ieejas maksa 5 EUR

Saunas Tautas nams

10. novembris 19.00 Salas sākumskolā Smelteru 
amatierteātra “EU!” 1,5 gadu ballīte
Ieeja bez maksas.

Sīļukalna Kultūras nams

3. novembris 13.00 Psalmu dziedāšana

11. novembris 22.00 Lāčplēša dienas balle kopā ar 
grupu “ENNE”
Ieejas maksa 5 EUR.

Pelēču Kultūras nams

13. novembris 13.00 Valsts svētkiem veltīts koncerts 
“Es savai Tēvzemei”. 
Ieeja bez maksas.

Galēnu Kultūras nams

3. novembris 14.00 “Veļu diena un tradīcijas”
Ieeja bez maksas.

17. novembris 19.00 Tautas deju kolektīvu sadancis 
”Es izjāju prūšu zemi”
Ieeja bez maksas.

Stabulnieku Kultūras nams

4. novembris 13.00 Valmieras novada Zilākalna 
amatierteātra “Turu buru” izrāde “Miss Latvija”
Ieeja par ziedojumiem.

10. novembris 20.00 koncerts “Mārtiņdienas 
lustes” ar Riebiņu Kultūras nama amatiermākslas 
kolektīviem un viesmāksliniekiem – Preiļu novada 
Tautas un Kultūras namu festivāla “Ļustes” 
ietvaros. Ieeja koncertā bez maksas.

22.00 Balle ar Aināru Lipski.
Ieejas maksa 5 EUR.

25. novembris 20.00 Stabulnieku Kultūras nama 
vīru vokālais ansamblis “Labākie gadi” un sieviešu 
vokālais ansamblis “Noktirne” ielūdz svinēt 45+50
Ieeja bez maksas.

Vārkavas Tautas nams

11. novembris Lāpu gājiens

25. novembris Preiļu novada Kultūras un Tautas 
namu festivāls “Ļustes” un Ģimeņu dienas 
pasākums. Ieeja bez maksas.
22.00 Balle ar Juri Ostrovski.
Ieejas maksa 5 EUR.

Jauniešu centrs “Četri”

4. novembris 19.00 Riebiņu Kultūras namā “Preiļu 
novada Jauniešu gada balva 2023” un “Jaunības 

svētku” koncerts. Ieeja bez maksas.
17. novembris Novusa turnīra trešais posms
24. novembris Līču Tautas namā Diskotēka
Ieejas maksa 3 EUR.

MJIC “Pakāpieni”

6.-20. novembris Preiļu novadā Sportiskais 
izaicinājums “105 km Latvijai”

30. novembris Pankūku gatavošanas un sarunu 
vakars “Uzcep sev pankūku!”

BJBLPC “STROPS”

10. novembris Lāpu skrējiens Aglonā 
13.-16. novembris Prāta spēles “Izzini Latviju”
24. novembris Radošā darbnīca “Adventes dekori”

Roberta Mūka muzejs Galēnos

01.10.2023.-31.03.2024. Izstāde “Mana un tava, jūsu 
un mūsu sakrālā realitāte”

3. novembrī 14.00 Galēnu Kultūras namā, muzejā, 
parkā Veļu diena un tradīcijas

Vārkavas novadpētniecības muzejs

11. novembris 14.00 Vārkavas Tautas namā 
Lāčplēša dienai veltīts pasākums
Interaktīva spēle “Iepazīsti Latviju un savu novadu”. 
Lāpu gājiens pie Baltā Atceres krusta Vārkavā.

4.-30. novembris Vārkavas Tautas namā Gleznu 
izstāde “Kaut kas no bezrūpīgās pagātnes”
Autors Inga Skrūzmane-Mičule.

4.-30. novembris Vecvārkavā, Vārkavas muižas pilī 
Gleznu izstāde “Preiļu pils un parks gleznās”
Izstādes darbi no PVLM muzeja krājuma.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām 
sekot aktuālajai informācijai afišās un www.preili.
lv. Informējam, ka pasākuma laikā var tikt veikta 
fotografēšana, video un/vai audio ieraksta veikšana, 
nolūkā informēt sabiedrību par notikušo pasākumu. 
Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/vai translēti 
plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos internetā 
u. tml.

Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm 
aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem 
Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās 
iestādēs. 


